5 parum habet om. F 5-6 et densum . . . de denso om. F 7 sequitur]
 sequitur F 11 plenum] plena D quantitate] parte D 13 rarum] parum FD
 20 cum] tamen D 22 et tot om. D tot erunt] tot cere sunt F 27 cere
 om. F 30 ductum] dictum F 32 rescinderentur] recident decident DF

laria et partes aut poros vacuos intercipi. Et considerandum
 est quod cera non est rarer quam prius, eadem enim natura
 61 a 2. est nunc et prius, quia non transit in aliam | naturam secundum
 speciem, ut aqua in aerem, nec eciam in aliam naturam secun-
 dum numerum, unde non est transmutatio, nisi in situ parcium, 5
 ad quam sequitur transmutatio in quantitate. Si loquamur
 de vero raro et denso, que diversa sunt in materia et specie,
 sive sint equalia in quantitate, ut terra pedalis et aqua pedalis,
 sive sint diverse quantitatis, ut unus pugillus terre et decem
 aque. Arguo igitur, si rarum est cujus partes distanter 10
 jacent, ut dicitur in *Predicamentis*, et densum cujus partes
 propinque jacent. Set si rarum est continuum, tunc partes
 ejus copulantur ad communem terminum, et sic equabitur
 denso in propinquitate, quia non possunt due partes continui
 magis uniri, quam in termino indivisibili continuante. Set 15
 F. 104 b 2. propinquitas parcium densitatis | negatur in raro, ergo rarum
 habet partes discontinuatas, set nichil discontinuat eas nisi
 pori vacui, vel aliquid adveniens ab extra, quod dividi non
 potest, ergo pori vacui sunt in raro. Set istud solvitur sic,
 eciam propter actionem et passionem posuerunt vacuos poros 20
 in corporibus, ut aliquid ab agente inmittatur et ingrediatur
 in paciens. Nam posuerunt quod omne agens inmittit aliquid
 in paciens, et quod ab eo exeat aliquid, vel pars vel virtus
 aliqua corporalis, que intraret paciens, et alteraret eum in
 profundo sui. Viderunt enim quod, quando accio agentis fit 25
 in paciente, non propter hoc dividitur paciens, ut illud quod
 61 b 1. ingrediatur | recipiatur inter latera pacientis, quoniam tunc
 hoc esset recepcio locati in loco, et videmus ad sensum quod
 non fit talis divisio, et experimento hoc in corporibus nostris
 per actionem calidi et frigidi et alias acciones. Cum 30
 aliquid corporale exeat ab agente, et fit in paciens, tunc vel
 erunt duo corpora in eodem loco, si illud recipiatur in solidas

12 *Predicamentis*] de qualitate et quali.

1 Et] Et non <i>F</i>	6 Si loquamur] Set loquimur <i>FD</i>	7 que] et <i>F</i>
14 continui <i>om.</i> <i>D</i>	15 uniri <i>om.</i> <i>D</i>	individuali <i>F</i>
17 discontinuitas] discontinuitatis <i>F</i>	21 in corporibus <i>om.</i> <i>D</i>	25 Vide-
runt] Videret <i>D</i>	21 aliquod <i>D</i>	31 aliquid] aliquod <i>D</i>

partes pacientis, aut oportet quod in poris vacuis recipiatur.
 Et certe, non sunt longe ab hac sentencia illi qui fingunt for-
 mam solis multiplicare suam materiam, ut fiat ad corporale in
 medio, scilicet, de multiplicacione radiorum, de qua posizione
 prius discussum est. Nec similiter, est vulgus naturalium
 longe ab hoc, quoniam ponunt quod aliquid exeat ab agente,
 et fiat in paciens. Set hec destructa sunt prius tanquam
 omnino erronea, scilicet, in prima parte hujus libri in tractatu
 de speciebus propter quod dicendum est, quod non oportet
 ponere poros vacuos propter actionem naturalem, quoniam
 nichil exit ab agente, ut dictum est, nec aliquid inmittitur in
 ipsum paciens, et ideo nec oportet quod pori sint in eo, nec
 quod latera ejus dividantur, nec quod plura corpora sint
 simul. Set ponimus actionem naturalem per contactum sub-
 stancie active ipsius agentis, cum enim tangunt se, et unum
 natum est agere, et aliud natum est pati, fit accio et alteracio
 prime partis pacientis, que tangitur ab agente, et illa cum
 alterata sit, et habet jam formam agentis inductam, potest
 alterare partem secundam, et sic ulterius. Hec est veritas |
 circa actionem naturalem : per viam enim alteracionis fit et ^{61 b 2.}
 non per emissionem alicujus ab agente, nec per inmissionem
 alicujus in paciens. Et quia veritas actionis probata est
 prius, ex qua destruitur quicquid vulgus dicit, et quicquid alii
 fingunt de forma multiplicante suam materiam, et positus est
 modus per quem non oportet ponere vacuos poros, immo per
 quem reprobatur hec posicio ; ideo, solum adiciendum est,
 quod si essent hujus modi pori, non propter hoc esset accio
 nec passio secundum positionem eorum. Hec enim posicio
 destruit se ipsam, nam si propter hoc quod aliquid corporale
 ingrediatur paciens, ponant poros in quibus recipiatur, propter
 hoc quod in solidum non potest, ne essent duo corpora simul,
 tunc secundum quod ipsi volunt, esset accio in illis poris

10 de speciebus] p. 18.

3 ad] aliquod <i>D</i>	9 dicendum] breviter dicendum <i>D</i>	11 ut dictum
est] ut prius demonstratum est <i>FD</i>	13 nec] ut <i>M</i>	corporalia
<i>D</i> 16 fit] sit <i>D</i>	20 circa] contra <i>F</i>	32 secundum <i>om. F</i>
solum fieret <i>F</i> : fieret <i>D</i>		esset]

vacuis et nichil solidi ipsius pacientis alteraretur, quia nichil secundum eos alteratur nisi aliquid ingrediatur in eo. Set in solidum nichil ingreditur, set in poros, et ideo corrumpetur nunquam aliquid de solida substancia pacientis, cuius contrarium videmus.

Capitulum sextum de existencia vacui secundum se.

Et quoniam prius suppositum est, quod vacuum nichil est, et ideo non potest locus esse distanca vacua inter latera continentis, prius expediendum est de hoc. Et Aristoteles hoc probat per duas raciones. Set dictum est superius quod primum argumentum ejus habet dubitationem magnam, arguit enim, si aliquod spaciū esset inter latera continentis quod esset vacuum, tunc essent loca infinita in actu in illo spacio, scilicet, quod quelibet pars locati haberet locum in actu, scilicet, partem illius distancie, et ideo cum sint infinite partes locati, licet in quadam potentia, tum actualia loca illis infinita respondebunt. Dicunt vero aliqui quod distanca actualis potest bene esse illius quod est in potentia, unde due partes distantes, licet sunt in potentia quadam, habent tamen actualem distanciam inter se; et ideo, sicut totum habet locum actualem propter illam totam distanciam actualem, sic quelibet pars propter distanciam ei respondentem. Set non sequitur ex potentia actus, unde cum non sit infinitas parcium nisi in potentia, similiter non erit in eorum locis. Et hoc non est inconveniens, propter quod alii dicunt, quod in vacuo nulla est natura nec forma uniens partes ejus, et ideo, sunt abinvicem secundum se discrete et divise, propter hoc, sicut in pleno sunt partes infinite in potentia, sic in vacuo sunt partes infinite in actu; nam plenum habet aliquam formam tocius, in qua uniuntur partes propter quam unionem non sunt actu omnino discrete nec distantes, et ideo sunt in potentia infinita non in actu: et contrarium est in vacuo, ideo, partes ejus sunt in actu infinite. Set ista racio nulla est, quoniam illi qui posue-

6 sextum om. F: 5^m D se] se, in quo inquiritur an possibile est ipsum aliquo modo esse sine comparacione ejus ad motum, vel aliud propter quod ponatur F 16 locati om. D 19 sunt] sine D 31 distantes] distincte F: divise D

runt vacuum esse spaciū aliquod sine calido frigido et carne et osse et igne et aqua, scilicet, spaciū separatum ab omni passione corporis naturalis, posuerunt tamen ipsum esse quoddam totum, habens suū esse ex se et secundum suā proprietatem, et ideo, habet formam suā secundum sui debitum, licet non habeat formam naturalem, unde partes ejus secundum positores vacui uniuntur ita bene in suo toto per formam tocius sicut partes pleni; sicut nos videmus in quantitate continua habente trinam dimensionem partes ejus uniuntur in suo toto per formam tocius, sicut partes substancie. Set hii positores vacui posuerunt ipsam esse trinam dimensionem quantitativam mathematicam | separatam a passione naturali,^{62 a 2.} quapropter non exponitur argumentum Aristotelis veraciter nec sufficienter. Propter quod dicendum est, quod non patere potest exposicio illius demonstracionis Aristotelis nisi destruatur vacuum omnino, et inter latera continentis, et alibi; et hoc fit sic. Trina dimensio separata est quantitas: set omnis quantitas est accidens, et accidens non potest esse sine suo subjecto; quapropter impossibile est ponere trinam dimensionem separatam, et ideo impossibile est ponere vacuum esse, cum non ponatur aliud nisi dimensio separata. Item, omnis res stans per se est substancia, ergo, vacuum esset substancia; set non incorporea, quoniam habet dimensiones corporales, ergo, erit substancia corporea, ergo corpus, quod est substancia. Set omne corpus, quod est substancia, est res naturalis vel natura, ut celum et elementum vel mixtum, et ita vacuum erit corpus naturale. Set corpus naturale non est separatum a passionibus naturalibus, et sic hoc non est vacuum, quia vacuum dicitur esse tale; ergo, ad posicionem vacui sequitur ejus destruccio, quare ponere vacuum esse est ponere ipsum non esse, et ita contradictoria simul, quod est concedendum. Dicendum igitur quod, cum vacuum ponitur esse quantitas, ponitur esse accidens, et sicut non potest habere esse sine subjecto, sic nec unitatem. Unitas enim accidentis est ab unitate subjecti, et ideo si poneretur esse, non habebit

4 quoddam] quiddam *M* 21 nisi] nisi trina *D* 23 quoniam habet]
 qui habeat *F*: quin haberet *D* 25 quod] non *D* 26 *pr. vel*] et *FD*
 27 Set] Set si est *F* 33 et] et accidens *F* 35 poneretur] ponatur *FD*

unitatem propter hoc, quia ejus unitas est a subjecto, et ideo, nichil unum erit in vacuo ex sua proprietate, propter quod totum erit discretum et divisum, et ideo, ejus partes sunt discrete, et ideo, infinite in actu. Quantitas autem in suo subjecto existens habet unitatem radicalem a suo subjecto, et 5

^{62 b 1.} partes ejus habent unitatem radicalem | ab unitate parcium subjecti, et aliter non haberet secundum se unitatem per formam tocius in ea, et ideo cum in quantitate separata tollitur radicalis causa unitatis parcium vacui, scilicet, unitas subjecti et parcium ejus in forma tocius, necesse est quod in ¹⁰ tali quantitate non remaneat unitas tocius, quia illam habere non potest, nisi aliunde, scilicet, ab unitate totalitatis sui subjecti. Nec impeditur hec exposicio per hoc quod diceretur: postquam datur vacuo esse sine subjecto, dabitur et unitas; et ideo, non sequitur ex racione vacui discrecio dicta ¹⁵ parcium et infinitas actualis. Dicendum est quod sic: nam nos non damus eis esse vacuum secundum veritatem, set ipsi dant, et nos utimur verbis eorum. Et quia duo dicunt falsa, et de esse et de unitate, ad quorum utrumque sequitur contradictriorum ejus, debemus destruere unum et alterum, set ²⁰ aliquando indigemus destruere simul utrumque, aliquando unum, aliquando alterum. In hoc igitur casu in quo Aristoteles arguit, non curamus destruere esse vacui set ^{F 105 a 2.} unitatem, | quia hoc facit ad propositum ejus et nostrum de infinite locorum; et ideo stabit hec exposicio facta ²⁵ de argumento Aristotelis. Quod vacuum non potest esse omnino, probatum est per duas raciones superius; et tercia est: si detur esse, quod sequetur infinitas in actu, ut accipitur ex racione Aristotelis. Et quarta est: quod dantem oppositum vacui, scilicet, ipsum non esse, contingit veraciter ³⁰ salvare omnia naturalia in hoc mundo, propter que antiqui finxerunt vacuum; immo posito vacuo, impossibile est naturalia salvari, ut expositum est de motu locali, et de accione et passione, et aliis, quapropter non debet nec potest ^{62 b 2.} poni vacuum | in hoc mundo. Set nec extra mundum, ³⁵

² nichil] vel *F*

⁵⁻⁶ a suo . . . radicalem *F* in *marg.*

¹¹ remaneat]

remanet *F* ¹⁴ vacuo] vacuum *D* ¹⁸ dicunt] dicant *F*

¹⁹ con-

tradictorium] contradiccionem *F* ³¹ antiqui] antiqua *M*

quoniam illud esset perpetuum ; et ideo, poneretur locus perpetuus potens et aptus natus capere corpus. Set in perpetuis non differunt esse et posse, quapropter esset corpus extra mundum in tali vacuo collocatum, quod falsum est,
 sicut ait Aristoteles in 3º *Phisicorum*. Set in tractatu *celestium* habet fieri uberior sermo de vacuo extra celum, quia Aristoteles docet, primo *Celi et Mundi*, nec corpus nec vacuum esse extra celum. Quamvis autem hec sit veritas, tamen bonum est et utile et pulcrum revolvare experimenta et raciones quibus apparenter videtur poni vacuum esse possibile, quatinus solvantur, ut plena certitudo de possibilitate vacui capiatur.

Scimus igitur quod vas plenum cineribus vel calce potest recipere de aqua quantum cineris, et similiter vas habens lanam recipit incaustum quantum sine lana, quare videretur quod vacuitas esset in quibus hec recipiantur. Set dicimus quod infra partes cineris et lane intercluditur aer, qui expellitur liquore adveniente ; et humidum est male terminabile proprio termino, bene autem alieno ; propter quod humiditas aque vel incausti terminatur in minorem locum per siccitatem lane et cinerum et calcis. Et tertio, siccum et humidum sunt contraria, et propter hoc statim mutuo se corrumpunt, et sic minorem locum occupant. Set si vas per foramen inferius repleatur aqua et obstruatur ejus orificium, manifestum est quod aqua est gravis, ergo descendet inferius per foramen, et aer non potest intrare superius, quia orificium obstructum est, ergo, erit vacuum. Et | dicitur quod non, quia aqua stat ne
 fiat vacuum. Set negacio non est causa affirmacionis : ‘ne fiat vacuum’ est negacio. Item, quid facit aque violenciam ? Non potest assignari. Nec natura aque est ejus causa, quia ex natura sua appetit descendere, ergo, videtur nullo modo

5 *Phisicorum*] iii. 33.

7 *Celi et Mundi*] i. 99.

1 ideo] ita <i>D</i>	4 mundum] m. in actu <i>D</i>	10 raciones] rationem	
<i>F</i>	videtur] videbitur <i>D</i>	11 solvantur] solventur <i>FD</i>	13 vel
calce om. <i>D</i>	potest] potest tantum <i>D</i>	14 cineris] sine eis <i>FD</i>	18 et]
et iterum <i>F</i>	20 terminatur] terminantur <i>F</i>	21 calcis om. <i>D</i>	
23 per foramen] perforatum <i>D</i>	25 descendet] descendit <i>FD</i>	30 ejus]	
hujus <i>FD</i>			

fieri. Similiter, si in aliquo vase eneo vel aureo solidissimo includatur aqua vel aliud condensibile vel congelandum, et omnino obstruatur, potest condensari, ut videmus per gelu et per calorem, ergo, minorem locum occupabit, ergo, inter latera vasis et rem jam condensatam erit vacuum. Si dicas 5 quod non, quia occurrit latera vasis, et sequuntur situm rei contente, hoc non videtur propter soliditatem vasis, quia nulla fiet ei violencia, nec ex se appetit, nec sibimet potest inferre violenciam. Item, si aliquod istorum accideret, non posset dici, nisi quod hoc fieret ne fieret vacuum. Set negacio non 10 est causa affirmacionis, ut prius dictum est. Et dicendum est quod natura particularis aque ex se non stat sursum, set ex virtute nature universalis, que continuacionem corporum naturalium semper requirit et conservat, que continuacio dissolvetur per vacuum. Et ideo patet quid est causa efficiens, quoniam 15 natura universalis cui obedit natura particularis; et quid est causa finalis, quoniam continuacio naturalis corporum mundi. Et hec est affirmacio ad quam sequitur negacio vacui; et ideo, non ponimus negacionem vacui esse causam affirmacionis, sed 20 63 a 2. e contrario. Quid vero sit causa | universalis, expositum est superius in tractatu *de causis*. Similiter dicendum est quod ex lege nature universalis contrahentur latera vasis, et sequuntur situm rei condensate; ut salvetur continuacio rerum naturalium, et sic per consequens excludatur vacuum. Et planum est, quod simul sunt, quorum nichil est medium; 25 set inter superficiem rei condensate et latera vasis nichil medium est, ergo, simul sunt: nichil enim non potest facere distanciam, nec potest poni dimensio vacua sine subjecto, ut F. 105 b 1. prius ostensum est. | Et ideo si inter parietes solidissimos totus aer subito amoveretur, cum nichil esset medium, simul 30 essent parietes subito. Et consimile est, quod aliquando frangitur vas, in quo condensatur aqua vel aliud, si sit

21 de causis] pp. 206-216.

4 et] vel FD	6 occurrit] concurrent F: concurrent D		sequntur]
sequentur D	10 fieret] fiat F	11 causa om. M	15 quid]
quod D	18 quam] quod F	21 tractatu] capitulo D	27 non
om. D			

frangibile, ut vitrum vel fictile; et hujus causa est continuacio corporum naturalium, ut aer ingrediatur ad continuandum, et hoc facit natura universalis, ex cuius potestate rumpitur vas artificiale, in quo non est lesio nature, ut salvetur naturalis
5 unio corporum naturalium.

Set de tabulis plane superficie conjunctis, videtur esse major dubitacio. Accipiantur igitur due circularis figure, et una ponatur super aliam, et elevetur per filum in centro fixum: tunc cicias erit aer in partibus juxta circumferenciam quam in centro
10 inter tabulas, ergo, ad tempus erit vacuum. Ad hoc multi multa solebant dicere. Quidam enim dicebant quod aer sit in instanti usque ad centrum, ut excludatur vacuum. Set 63 b 1 isti primo peccant propter hoc, quod negacio non est causa affirmacionis; secundo, si consulimus eis, ut loquantur affirmativa dicendo quod hoc erit propter continuitatem corporum naturalium, ut predictum est in aliis, dicemus quod hoc non potest esse ex natura universalis vel particulari, propter raciones superius tactas, de translacione facienda in vacuo in instanti.
15 Non enim potest spacium divisibile transiri, nisi in tempore,
20 et corpus, quod est divisibile, habet priorem partem prius in spacio quam posteriorem; et natura universalis est virtutis finite, ergo operatur in tempore et non in instanti; et sic de aliis rationibus ibi positis, que necessario concludunt. Et ideo aliqui dicunt quod omnia contingencia se in aqua vel in
25 aere habent extremitates humidas, sicut Aristoteles dicit, secundo *De Anima*, et ideo, aer est in medio tabularum et ibi comprimitur, qui rarescit et expanditur in divisione tabularum. Sed istud primo patet esse falsum per aquam, nam si tabule conjugantur in aqua, et elevetur una ab alia, aqua, qua
30 humide sunt tabule, non sufficit ad replendum locum, set alia aqua intercurrit. Deinde videmus quod aqua illa, que adheret tabulis, est modica valde in poris tabule consistens, nec 63 b 2.

26 *De Anima*] ii. 113.

7 circularis] circulares F 10 Ad hoc] Et hic F 17 potest om. D
natura] naturali M 19 Non] Nam D transiri] per transiri D
27 divisione] definicione D corr. in marg. 29 conjugantur] conju-
gentur D qua om. F 32 nec rarefit om. F

rarefit nec extenditur in majus, sequitur tabulam, et non se extendit extra superficiem tabule, cui adheret; ergo, similiter est de aere, et magis, quia subtilior est, et ideo subtilius et intimius adheret tabule. Item, quid est causa rarefactionis, quia hoc non potest intelligi nisi duobus modis, uno modo 5 quod aer multus fuit conculcatus et compressus inter tabulas, vel licet sit parvus rarefit tamen transmutacione naturali, propter continuacionem corporum naturalium. Primum dici non potest, quia in conjuncione tabularum, patuit aeri liber exitus undique, ergo, non detinebitur ibi inter tabulas et si 10 tantus esset, quod replere posset locum inter tabulas disjunctas, tunc prohiberet earum veram conjuncionem secundum quantitatem spissitudinis sui corporis; set vera est conjuncio tabularum undique, ergo, non potest aer condensari. Nec potest dici quod rarefiet aer per naturalem operationem, ut fiat 15 subtilior et majoris expansionis, secundum quod tabule magis et magis disjungantur, quia natura particularis aeris non faceret hoc, cum sit contra ejus inclinacionem; nec natura universalis hoc presumere debet, cum hoc fieri non potest, nisi per destrucionem aeris, et conversionem ejus in ignem, si aer 20 ille fuerit purus; aut si fiat vaporosus erit destruccio vaporis 64 a 1. et conversio ejus in aerem. Et ideo fieret corruptio alicujus corporis naturalis, et annihilatione, set magis leditur universum in destructione alicujus corporis, quam in discontinuacione corporum; ergo, natura universalis, que est virtus regativa 25 universi, nunquam corumpet corpus propter hujusmodi discontinuacionem corporum, nam nunquam inducit majus malum propter minus vitandum. Item, contra utrumque modum potest obici sic: si tabula una applicaretur aque, vel superficies aeris applicaretur aque; si igitur, elevari intelligamus superficie 30 F. 105 b 2. unam, nichil potest ibi ponи, quia nullum corpus tertium est, maxime in contactu aque et aeris; ergo, iste contactus et replecio loci in separacione non fit per hanc viam. Item,

1 sequitur] set sequitur FD 2 extra] ultra D 4 intimius] vicinus D
 quid] quia F 10 et si] item si FD 11 tantus] tantum D 14 potest]
 potest ibi D 15 rarefiet] rarefiat FD 21 fiat] fuit F: fuerit D
 22 Et ideo] Non F 22 fieret] fiet F: nec D 25 corporum] c. naturalium D regativa] vegetativa D 26 discontinuacionem] continuacionem
 F: disconveniencionem D 33 fit] sit F

dantem oppositum contingit solvere. Set adhuc pulcre arguitur vacuum per conjuncionem duorum corporum planorum sine medio corporis naturalis; et sint circularia, sicut prius, ad evidenciam majorem. Pono ergo quod exeant
 5 due linee a centris eorum usque ad tertium corpus suppositum eis, et hoc equidistanter. Cum igitur sint equidistantes, non concurrunt in punctum unum in tercio corpore, ergo, ad diversa; set inter omnia puncta in eodem corpore cadit linea media et pars corporis intercepta, ergo similiter in ortu
 10 linearum a centris erit ^{64 a 2.} distanca corporalis media. Set concedebatur et ponebatur, quod ibi non fuit corpus naturale aliquod; ergo, erit corporale spacium vacuum, quod est propositum. Cujus solucio est, quod ille linee terminabuntur ad unum punctum in corpore supposito, nec sunt equidistantes,
 15 quia non distant in alico, set simul sunt sine medio. Ideo puncta originalia earum sunt simul sine medio; sed puncta duo sine medio continuo sunt sicut unus punctus, quia totum est indivisible, et ideo possunt respondere uni puncto in tercio corpore, et propter hoc terminabuntur linee ad punctum unum
 20 in tercio corpore, et sic excludetur vacuum. Item, curialiter obicitur: ponatur quod per centra hujusmodi tabularum conjunctarum sine medio corpore naturali transeat una linea, cum igitur illa linea non secat superficies nec tabulas in punto uno set duobus, quia corpora diversa sunt, tunc inter superficies
 25 tabularum erit linea et spacium et per consequens, superficiale et corporale: ergo, cum non sit corpus naturale, erit vacuum. Et dicitur hic multis modis falsis et contrariis, sicut alias in hoc volumine expositum est locis suis, unde dicendum quod illa virga secat duas superficies in uno punto. Sed hic punctus
 30 unus est in | ipsa virga considerandus non in tabulis, secat ^{64 b 1.} enim superficies tabularum in duobus punctis, quibus quia conjuncti sunt sine medio, respondeat unus punctus in virga; et ideo, nulla linea media intercipitur inter duo puncta tabularum, nec spacium aliquod. Item, sunt vasa communia

² per conjuncionem *om.* *D* 8 cadit] carent *F* 14-15 sunt ...
 set *om.* *M* 18-19 in tercio corpore et ... punctum] in corpore extra
 et ... punctum *D* 21 ponatur *om.* *F* 22 cum] tamen *D* 25 linea
om. *F* 30 pr. in *om.* *F* 34 sunt] fiunt *F*; sint *D*

sicut illa in quibus incaustum et oleum et hujusmodi ponuntur, et eciam vasa lavatoria habencia collum et orificium strictum, et latitudinem in fundo, sicut ampule vel urinalia, et perforantur in basi multis foraminibus ad abluendum manus, in quibus aqua contenta non descendit si orificium obstruatur, set si 5 orificium aperitur, aqua descendit per foramina. Sed si arguatur, quod aqua naturaliter debet descendere, ergo, licet orificium obstruatur, adhuc descendet cum nichil impedit, quapropter fiet vacuum: si dicatur quod non descendit ne fiat vacuum, jam patet quod hec solucio nulla est, quia negacio 10 non est causa affirmacionis. Set dicendum est quod definitur superius aqua ex lege nature universalis, ut fiat continuacio corporum naturalium, ad quam sequitur secundario, exclusio vacui; et ideo affirmacio, scilicet, continuacio ista est causa 15 b 2 affirmacionis, scilicet, quietis aque in vase. Et eodem modo est de vasis curialiter factis, quibus sophisticantur ignorantes, nam sic fiunt hujusmodi vasa, quod in aliquo illorum infunduntur simul aqua et vinum, et exeunt per idem foramen simul aut divisim, nunc aqua nunc vinum, secundum quod placet effundenti.

20

F. 106 a 1. *Capitulum 7^m. de loco et motu spiritualium substancialium.*

Quoniam autem locus aliquo modo assignatur substancialibus, et de hoc est summa difficultas similiterque de motu locali earum, ideo dicendum est hic de hiis duobus et primo queritur an substancia spiritualis, ut anima vel intelligentia fit in instanti vel in tempore per spacium corporale, quia hec questio annexa est magis hiis que dicta sunt de vacuo. Secundo, queretur de localitate substancialium hujusmodi, et ad hoc, quod substancia spiritualis fiat in tempore si per spacium feratur, necessarie sunt raciones superius posite ad 30

²¹ Here a second hand in F (circ. 1320) inserts the remainder of this part.

5-6 si orificium . . . descendit om. F 6 aperitur] aperiatur D
 7 arguatur] arguitur D 8 impediat] impedit D 17 nam] omnia D

21 Capitulum . . . substancialium om. F Capitulum 6^m. D 22 aliquo]

uno D 23 summa] similiter una D 26 tempore] tempore vel in celum F

27 vacuo] vacuo, ideo hic in capitulo de vacuo de hoc dicendum est. F

ostendendum quod in vacuo non potest corpus ferri, nisi posito quod in eo posset corpus transferri. Nulla enim virtus finita agit in instanti. Quia si aliqua ageret in instanti, major possit agere in minori; ut arguit Aristoteles sexto
 5 *Phisicorum* et in octavo *Phisicorum* dicit quod virtus finita et infinita non possunt agere in eadem duracione; set virtus infinita agit in instanti, ergo omnis virtus finita agit in tempore.

Item, tunc esset angelus simul in celo, et in medio spacii, et in terra; et ita simul et semel in diversis locis, quod non
 10 potest esse. Et sic de aliis rationibus, que ostendebant quod transmutacio corporis in vacuo debet esse in tempore, tum 65 a 1.
 ratione divisibilitatis spacii, tum, quia transitus puncti est in instanti, ergo, linearis spacii transicio est in tempore. Nec impediuntur hee due raciones propter resistenciam; quia
 15 vacuum non resistit corpori, ut probatum est, set medium plenum non resistit spiritui; et ideo, potest intrare illud, et transibit prius unam partem spacii quam aliam, propter quantitatem spacii et finitatem virtutis. Et proculdubio, si transibit spacium, transibit in tempore, propter finitatem
 20 virtutis et ceteras raciones prius dictas; unde in instanti non potest transire.

Sed obicitur in contrarium quod Aristoteles dicit, quod in partibile non movetur, probat hoc in sexto *Phisicorum*. Et una rationum ejus est talis; nam in suo transitu per-
 25 transibit semper indivisibilia, seu puncta semper ei equalia. Cum igitur talia in minimo spacio sunt infinita, nunquam pertransiret minimum spaciū; quia omne mobile signat in actu semper partes spacii sibi equales; ut mobile pedale semper transit spaciū pedale, quantum est de termino ad
 30 quem vadit immediatum. Item, tunc spaciū pertransitum esset ex punctis pertransitis, et ita linea ex punctis; quod

3 quia si aliqua. The text coincides from this point with Op. Tert. p. 168,
 1. 9. 5 *Phisicorum*] viii. 79. 23 *Phisicorum*] vi. 86, 88.

2 transferri] alico modo transferri *FD*
 Prima *F* simul] simul et semel *F*
 ponatus *D* 13 linearis] linearum *F*
 non *D* 18 finitatem] puritatem *F*
 igitur] Et cum *FB*

4 possit] posset *D*
 12 quia] ratione qua *D*
 15 non *om. FB*
 24 racionum] racio *F*

8 Item]
 puncti]
 16 ideo]
 26 Cum]

F. 106 a 2. iterum est impossibile. Item, dum mobile est totaliter | in termino a quo, non movetur; dum totaliter est in termino ad quem, non fit motus, quia jam motum est, et quiescit mobile; ergo non movebitur nisi partim sit in termino a quo, et partim in termino ad quem. Set in partibile, ut angelus, non habet 5 partem et partem, sicut nec punctus; et ideo, non movebitur.

65 a 2. Et | hee sunt demonstraciones Aristotelis, per quas ostenditur quod in partibile non movebitur; ergo, si transit spaciū, transibit in instanti, et erit mutacio et non motus.

Set hic respondetur quod aliud est de in partibili quod 10 non commetitur se partibus spaciī divisibilibus neque indivisibilibus, sicut est angelus vel anima. Nam duo prima inconveniencia non sequuntur hic. ut dicunt; quia substancia spiritualis situm non habet, set transit in tempore propter finitatem virtutis, et non commetitur se spacio, et ideo tercia racio 15 non habet locum. Nam cum dicit, quod omne quod movetur partim est in termino a quo, partim in termino ad quem, hoc est verum de eo quod commensurat se dimensionibus spaciī; set substancia spiritualis non proporcionatur nec commensurat se dimensionibus spaciī.

Set contra hanc responsonem est, quamvis substancia spiritualis non habeat situm, et punctus situm habeat et posicionem licet simplicem, non propter hoc impeditur raciones predicte. Quia aut erit angelus in loco indivisibili aut divisibili; si indivisibili, vel presens loco tali, et determini- 25 nabit sibi locum indivisibilem, ita quod ibi est dum quiescit, et non alibi; licet non commeciatur se illi indivisibili per situm, sicut indivisible corporale, quod est punctus vel attomus; tunc eadem inconveniencia sequuntur. Nam sit A indivisibile in spacio, cui presens sit angelus, et est terminus a quo fiet 30 motus; et B sit indivisibile aliud, quod sit terminus primus immediatissimus ad quem movebitur angelus, et cui presens fiet per motum, licet ei non commensuretur per situm, set sit

3 motus] *om. F* 4 movebitur] *movetur F* 6 et partem *om. F*
 10 in partibili] *motibili D* 13 hic *om. F*: his *D* 18 se] *se spacio vel F*
 19 commensurat . . . spaciī] *commensuracionem ad quantitatem spaciī EBD*
 25 si] *set in F: si in B* tali] *tali, vel tali FBD* 27 commeciatur] *com-*
mensuret F 29 sequuntur] *sequentur FB* 31 aliud quod] *ad quem F*
 31 et immediatissimus *om. D*

ei presens | per determinacionem loci, ut omnes ponunt. Et 65 b 1.
C sit tertium indivisibile in spacio, propinquissimum ipsi B ; et
D sit quartum immediatissimum ipsi C ; et sic ultra. Cum
igitur angelus secundum hoc non potest esse presens nisi alicui
5 indivisibili soli, et per transmutationem fiet ab uno in alio, et
angelus nullum indivisibile omittit in suo transitu, nec aliquid
de spacio potest omittere in totum qui transeat ; manifestum
est, igitur, quod semper pertransibit indivisibilia, sicut punctus
10 corporalis transiret ; set solum erit differencia in situ.
Presens tamen erit angelus cuilibet indivisibili sicut punctus ;
ergo in transitu puncti acciderent duo inconveniens, quod
minimum spaciū non transiret, quia infinita sunt puncta | in F. 106 b 1.
quolibet, et quod quantitas sit ex punctis ; sic erit hic. Et
tercia racio non potest impediri ; quia dum est presens
15 ipsi A, quiescit ; et dum est totaliter presens ipsi B, qui-
escit ; et non potest esse secundum partem unam presens
A, et secundum aliam presens ipsi B, quia indivisibilis est ;
et semper locum indivisibilem optinet. Ergo nunquam
movebitur.

Set proculdubio, ille raciones non solum tollunt motum set
mutacionem, si angelus habeat locum indivisibilem ; cum
secundum veritatem linea non est ex punctis, set est spaciū
quantum et divisibile inter A et B, tunc cum sit angelus ad
presens in A, et non sit B continuus ei, et tamen est propinquis-
25 simus qui potest signari, tunc angelus quiescit in A, et non |
poterit moveri ulterius ; quia primus terminus ad quem veniret 65 b 2.
esset B, eo quod semper est presens indivisibili, et ideo nun-
quam pertransiret spaciū quod est inter A et B, neque motu
neque mutacione. Et ideo raciones Aristotelis due prime
30 possunt formari equaliter contra mutacionem, sicut contra
motum, si angelus sit presens loco indivisibili. Nam sive per
motum, sive per mutacionem, transeat illa puncta, et totum

4 potest esse] esset F 7 in totum qui] continuum quin totam F : quin
totum D 9 corporalis] corporis F solum] sola F 11 ergo]
ergo sicut FB 12 quod] quia F 12 minimum] manifestum M 13 quolibet]
quolibet spacio F 15 quiescit. Haec verba add. M et non potest esse
secundum partem 18 indivisibilem om. D 23 cum om. D 25 signari]
fieri D quiescit] quiescit DB 26 poterit moveri] movebitur D 29 Et
om. F

spacium pertransit, tunc totum spacium erit ex illis punctis ; et cum sint infinita in minima parte, nunquam poterit pertransire spacium minimum, nec minimam ejus partem. Et 5 ideo raciones tres nunc tacte ostendunt, quod nec movebitur nec mutabitur, si angelus habeat locum indivisibilem.

Et illa racio ultima Aristotelis, que dicit quod omne quod movetur partim est in termino a quo, partim in termino ad quem, ostendit specialiter quod non movebitur. Raciones vero quatuor prime ostendunt quod nullo modo mutabitur ; et ista non videntur posse impediri si habeat locum indivisibilem ; sed si habeat locum divisibilem, tunc proculdubio poterit moveri, et nulla rationum istarum prohibet. Nam 10 si sit in A loco divisibili, tunc potest B locum divisibilem aggredi, sicut vult, et quando vult ; et tunc cum pertransit B locum divisibilem, et C, et D, et alia loca divisibilia equalia 15 ipsi A spaciū pertransitum erit semper ex divisilibus par-
66 a 1. tibus compositum ; et poterit pertransire | minimum spaciū et maximum, sicut vult. Et sic existens in A loco divisibili, qui est terminus a quo, potest relinquere illum locum secundum partem, et occupare de loco B partem, ut hec due partes 20 equentur toti A. Relinquitur igitur quod partim poterit esse in termino a quo, et partim in termino ad quem, et ita poterit moveri ; quia demonstracio Aristotelis non requirit, nisi quod mobile possit quoquo modo occupare partes terminorum duorum, sive hoc fiat per partibilitatem sui ipsius ut corpus, 25 sive per partibilitatem terminorum occupatorum a mobili, si non sit corpus. Set mutatio nullo modo fiet, si habeat angelus
F. 106 b 2. locum | divisibilem, propter raciones superius assignatas de finitate virtutis et suis comitibus.

Capitulum octavum de loco substancialium spiritualium.

Quoniam autem hec questio de transmutacione substancialium spiritualium fundatur super existenciam earum in loco, ut patet ex jam dictis ; quia si habent locum indivisibilem nec

1 pertransit] pertransibit F 2 poterit] potest F 3 Et om. F
 4 movebitur] movetur F 7 est] erit D 8 movebitur] movetur F
 9 prime] predice prime F 13 A loco] alico D 21 equentur] sequentur FB
 23 demonstracio] de modo M 24 possit om. F 26 si non] licet non FB 30 Capitulum . . . spiritualium om. F octavum] septimum D

movebuntur nec mutabuntur localiter, et si divisibilem non mutabuntur sed movebuntur ; ideo oportet hic considerare de loco earum, quod non habet aliquid difficilius se in tota speculacione sapiencie. Tamen habet duo equalia ei in difficultate, 5 de quorum altero dicetur post hec, quia annexum est istis. Set in hoc loco volo procedere secundum vias inquisicionis et recitacionis, magis quam de terminacionis et diffinicionis alicujus 66 a 2. sentencie, et sine prejudicio melioris sentencie referam opinionem alicorum theologorum famosam, cui eciam sapientissimi 10 viri concordabant quos vidimus, licet viam universe carnis ingressi sunt.

Quod autem substancia spiritualis nullam rationem habeat ad locum corporalem, neque divisibilem neque indivisiblem, persuadetur sic. Locus corporalis, qualitercumque intelligatur, 15 habet necessario situm de suo intellectu ; quia eciam punctus situm habet, et linea, et superficies, et corpus. Set substancia spiritualis nullum situm potest habere, ergo nullam rationem habebit loci corporalis.

Item, substancia spiritualis neque habet divisibilitatem 20 quantitatis nec puncti, quia sua natura est indivisibilis ; nec est quantum, neque terminus quanti. Et ita sicut divisibilitas quantitatis extranea est, sic indivisibilitas termini quantitatis, qui est punctus. Set que non sunt ejusdem generis non habent adinvicem comparacionem nec proporcionem ; nec est pro- 25 porcio albedinis ad lineam, nec ad substanciam, que sunt diversorum generum predicamentium a genere albedinis ; nec ad musicam, nec ad dulcedinem, que sunt in diversis generibus subalternis. Quapropter natura indivisibilis spiritualis nullam comparacionem nec proporcionem habebit ad 30 indivisibile vel divisible in quanto corporali.

Item, hoc videmus | per locum a majori : nam quedam res 66 b 1. sunt corporales, quia proprietates corporum sunt, et tamen non habent aliquam comparacionem ad locum corporalem de sui natura, ut unitas et numerus. Non enim convenit

¹ non mutabuntur sed] mutabuntur sed non *F* ² mutabuntur] mutable *D*
³ habent] habent *F* ¹⁰ viri] magistri *F* : *om. M* ¹¹ sunt] sint *F*
¹⁹ divisibilitatem] indivisibilitatem *MD* ²⁰ est *om. M* ²¹ ita] ideo *F*
²² sic] ita *M* ²⁶ predicamentium] predicamentorum *F*

dicere quod de sui natura alicubi sunt; quia non habent situm nec posicionem. Unitas enim non est hic nec ibi; neque locum divisibilem neque indivisibilem occupat; nec presens est alicui loco naturaliter, et de se, set per accidens, ratione corporis cuius est unitas. Ergo manifestum est quod 5 longe minus substancia spiritualis, que a corpore non dependet aliquo modo, habebit respectum vel comparacionem ad locum corporalem. Item, corpus non habet aliquam proporcionem | F. 107 a 1. nec comparacionem ad locum spiritualem; ergo nec spiritus ad locum corporalem.

Item, omnis res, que locum habet, aut habet locum natural-
10 lem aut accidentalem; set res que habet locum accidentalem,
ut lapis, qui est elevatus sursum, est ibi per violenciam, et
habet necessariam inclinacionem ad locum naturalem. Et
ideo omne quod habet locum accidentalem in actu, aptum 15
natum est habere locum naturalem, in quo salvatur, et extra
quam est per violenciam. Set in substancialibus spiritualibus
non est aliqua violencia; ergo non possunt habere locum acci-
dentalis. Neque in eis necessitas est conservacionis, quia
incorruptibles sunt; ergo nullo modo locum sibi determinant 20
naturalem, et ita nullo modo habebunt locum.

Si dicatur quod substancia spiritualis non indiget loco
salvante set continente, quia est pars universitatis rerum, et
extra celum esse non posset nec debet, et ideo limitatur ejus
66 b 2. natura ut | sit infra celum contenta, contra hoc est multiplex 25
ratio. Nam celum ultimum locum non habet, et tamen est
pars universi; nec aliquod celum indiget loco continente;
quia si celum ultimum non esset de partibus universi celum
penultimum locum non haberet, nec continens, nec salvans; et
sic nec aliquo celo. Unde quod non indiget salvante non 30
indiget continente, et ideo celi non indigent aliquo loco conti-
nente; quare longe magis substancia spiritualis non indige-
bit loco continente. Item, natura elementaris quia indiget
salvante ideo indiget continente. Unde celum per suam

1 alicubi] alicui *F* 2 nec posicionem. Unitas] nec unitas *F* 7 re-
spectum] rationem *MD* 10 corporalem] c. per locum a commutata pro-
porcio *F* 13 est elevatus] elevatur *FBD* 17 quam] quem *BD*
19 quia] quoniam *D* 23 quia] que *M* 25 contra hoc est] set est contra
hoc *M* 30 aliquo] de aliquo *FB*: in alico *D* 34 ideo] idio *M*

virtutem salvat elementa ; et quodlibet elementum superius salvat inferius ; et ideo oportet quod elementa habeant undique continens. Quare cum substancia spiritualis non indiget salvante, non indigebit loco continente. Item, universitas rerum non requirit continenciam unius per aliud. Nam si res create essent ita ut nulla aliam circumdaret, adhuc esset universitas rerum et tamen nulla continencia. Ergo pars universi, in quantum hujusmodi, nisi aliud reformet pactum, non requirit continens.

10 Item, si consideremus radicem unde accidit continencia in hoc mundo, videbimus quod ad hoc, quod res sit pars universi, non requiritur quod contineatur ab alico. Nam quia elementa indigent salvante undique, ideo indigent continente undique ; et ideo elementum est sphericum ; et per consequens corpus celeste est sphericum ; et ideo contentivum elementi. Set si elementa ex nulla parte indigerent salvante, aut non undique, non esset necesse quod elementa essent sperice figure, nec per consequens celum ; et ideo continencia non requiretur necessario ; et tamen essent partes universi. Item, in quantum |
 20 mundus debet | moveri propter generacionem et corrupcionem, F. 107 a 2.
 oportet quod sit sperice figure ; quia non posset ultimum corpus moveri, nisi in figura tali, sicut probavi in *Opere Majori*. Sed licet celum non moveretur, nec fieret generacio et corrupcio, sicut erit post resurreccionem—quia tunc erunt omnia incor-
 25 ruptibilia, et adhuc erunt partes universi—ergo figura ista sperica, que facit continenciam in hoc mundo, non potest convincere, quod idem sit esse pars universi, et necessario contentum, secundum quod requirit continens et locum continentem. Quapropter concludi videtur quod spiritualis sub-
 30 stancia nullum locum, nec divisibilem nec indivisibilem, corporalem requirit, nec debeat habere, propter continenciam, sicut neque propter salutem.

22 *Opere Majori*] vol. i, p. 153.

4 loco continente <i>om. D</i>	5 unius per aliud <i>om. D</i>	6 universitas]	
unitas <i>D</i>	8 pactum <i>om. D</i>	13 ideo . . . undique <i>om. D</i>	15 elementi.
<i>Haec verba add. F</i> et per consequens corpus sphericum est celeste, ideo contentivum elementi	18 requiretur] requireretur <i>BD</i>	21 sphericę]	
sphericitas <i>FB</i>	25 et <i>om. MD</i>	29 videtur] v. necessario <i>BD</i>	30 corporalem <i>om. D</i>

(de loco angelorum.)

Deinde in particulari argui potest ad utrumque, et primo quod locum indivisibilem non optinebit nec requiret. Nam tunc sit ille locus A punctus in celo ; sequetur igitur per superius dicta quod non transibit ipsum A in eternum, neque per motum 5 neque per mutacionem ; ergo non operabitur nisi apud ipsum A. Ergo angeli cum fuerint omnes in celo creati, et primo existentes ibi, non possunt aliquid operari in hoc mundo inferiori per presenciam sue substancie, nec ad homines pertingere neque potentes eis adesse, quod est plane falsum ; quia scri- 10 ptura dicit contrarium, et multiplex historia, et experientia ; et est contra fidem et contra veritatem. Si dicatur quod existens 67 a 2. in A punto in celo potest hic inter | homines operari propter potestatem magnam virtutis, sine mutacione locali ;—contra, potestas non excedit essenciam, quia aut essencia nobilior est 15 potencia, aut essencia equatur saltem potencie ; sicut dicitur in libro *de Causis*. Ergo ubi sua essencia non est, non potest operari, nisi loquamur de accione per multiplicacionem virtutis. Set de hac non loquitur aliquis hic, nec posset hoc stare, sicut alibi probatum est. 22

Item, divina potencia non operatur nisi ubi est presens sua essencia ; quia sicut potencia est ubique, sic sua essencia ; et ideo multo magis angelica potencia non operabitur, nisi ubi sua essencia presens est. Item, secundum fidem ecclesie et scripture, et dicta sanctorum, et secundum historias certas, 25 angeli non solum facti sunt presentes hominibus secundum opera, sed secundum suam essenciam, et substanciam, et naturam. Set hoc esse non potest si angelus determinat sibi locum punctalem, ut probatum est. Item, anima rationalis est presens corpori humano viventi ; et est presens non solum 30 secundum operacionem set secundum substanciam, ut patet, et

¹ All MSS. here have a new initial but no chapter heading.

+ sequetur] sequitur FB 10 scriptura] sequitur a D 16 essencia equatur saltem potencia] ei coequatur F equatur] sequatur D 19 posset] possit F 25 dicta sanctorum] sanctos F certas] sanctas M
28 determinat] determinaret F

fit in celo per presenciam sue substancie que sancta est, aut in inferno que dampnatur, aut in purgatorio que spem habet salutis. Ergo substancia spiritualis non erit solum et semper presens uni loco punctali, secundum suam essenciam, sicut nec |
 5 secundum suam potentiam solam operandi. Item, si angelus F. 107 b 1.
 esset artatus ad punctum, et esset substancia punctalis | im- 67 b 1.
 possibile est quod esset dignitatis illius que predicatur de eo ;
 nam tunc et essencia esset punctalis et potencia, et ita esset
 vilissima substanciarum, et vilius omnibus aliis, que ad puncti
 10 miseriam non artantur. Nec expedit dici quod licet sint artati
 ad punctum mole, non tamen virtute ; quia virtus et potestas
 idem sunt, et moles importat essenciam ; set potestas non
 excedit essenciam, ergo nec virtus ; et ideo hec pars conce-
 denda est.

15 Quod si obicitur quod angelus est indivisibilis, ergo et suus
 locus ; dicendum est quod indivisibilitas angeli et loci sunt
 equivoca et alterius generis ; quia angelus est ita indivisibilis
 quod nec est quantum nec terminus quanti ; set punctus localis
 est terminus quanti, ideo non correspondent sibi invicem. Si
 20 eciam dicatur, quod sic se habet divisibile locatum ad locum
 divisibilem, sicut indivisibile ad indivisibilem, ergo angelus
 occupabit locum indivisibilem ; dicendum est quod prima pro-
 posicio vera est de indivisibili locato, quod est ejusdem generis
 cum divisibili, ut est punctus corporalis respectu corporis ; set
 25 non de alio indivisibili quod est spirituale ; quod non est
 corporis nec quantitatis. Set tota difficultas est respectu loci
 divisibilis ; et probatur quod angelus non potest sibi determinare
 locum divisibilem, nec magnum nec parvum, ad quem limitetur
 per presenciam suam. Nam plus convenit ei locus indivisibilis
 30 quam divisibilis, quia substancia est indivisibilis ; ergo si locus
 indivisibilis ei non congruit, nec multo magis locus divisibilis.

Item, non convenit nos assignare | uni angelo quantum debet 67 b 2.
 occupare, nec potest per naturam loci et locati assignari ; sci-
 licet ut sit unus pes, vel duo, vel quantum locus hominis vel

1 sancta] salva F
 essenciam om. F
 F: substanciam D
 quem locum D

7 que predicatur] quod patet F
 25 alio] alico F
 31 congruit] convenit FD

12-13 set . . .
 29 presenciam] permanenciam
 32 quantum]

stelle; quoniam cum sit res spiritualis non habet majorem convenienciam ad locum unius quantitatis quam alterius, dummodo sit quantitas finita; ideo indifferenter se habebit ad omnem quantitatem loci, seu parvam seu magnam; ergo ad nullum locum certe quantitatis finite potest artari. Si dicatur 5 quod sic, quia sua potestas limitatur, et ideo oportet quod locum sibi limitatum occupet: contra; aut hec limitacio est finicio sue potestatis, et sic patet quod non habebit locum infinitum ex sua potestate; et hoc est verum si hoc non impedit argumentum. Aut si limitacio potestatis dicat locum 10 certe quantitatis, qua minorem nec majorem occupabit; hoc reprobatur sic, quia sua potestas est spiritualis, sicut sua essencia, et non repugnat sibi nec disconveniunt; et ideo si sua essencia quia spiritualis est non habet familiaritatem magis ad locum unius quantitatis quam alterius, ergo nec sua potestas. 15 Item, si locum divisibilem necessario occupabit et omnes ejus partes, hoc non facit propter sui divisionem, nec quantitatem, nec extensionem, ut patet; ergo faciet hoc quia potest esse in pluribus particularibus locis, ex nobilitate sue substancie, et nature, ac potestatis, et virtutis; que omnia idem 20 sunt.

^{68 a 1.} Sed Aristoteles dicit in capitulo *de Vacuo* quod si aliquid potest esse in duobus locis, potest esse in tribus, et in quatuor, |
^{F. 107 b 2.} et in infinitis: ergo si angelus potest loca particularia alicujus loci divisibilis occupare, propter sue potentie nobilitatem,
²⁵ poterit iterum majoris loci in duplo partes occupare, et in triplo, et in quadruplo, et sic de partibus loci infinitis; set tunc esset potentie infinite; ergo relinquitur quod plura loca, vel partes plures ejusdem loci, non potest occupare.

Probaciones has non est facile dissolvere, quamvis multe 30 cavillaciones possent dici, sed expertus in consideracione quantitatis, et rerum non habencium comparacionem ad quantitatem, potest de facili cavillaciones eas dissolvere. Set difficilia argu-
menta sunt in contrarium, propter ymaginaciones corporalium,

²² *de Vacuo*] *Phys.* iv. 76, 77.

6 limitatur] finitatur *F* 7 limitatum] l. et certum *FBD* 8 habebit]
 habet *F* 10 impedit] impedit *FBD* 19 particularibus] partibus *FD*
 34 corporalium] corporum *F*

quibus absorti sumus, quia omnis intellectus noster est cum continuo, ut Aristoteles dicit, libro *de Memoria et Reminiscencia*. Et ideo primo intuitu non transcendit noster intellectus ultra continuum, quod est quantitas scilicet corporalis. Propter 5 hoc de spiritualibus format sibi ut in pluribus ymaginaciones corporales, aut similes eis; aut si has non faciat aliquando, tunc deficit de comprehensione veritatum circa spiritualia, et nichil contemplatur; et ideo in hiis multa sunt vulgata secundum modum loquendi in corporibus, cum tamen | aliter^{68 a 2.}

10 intelligenda sunt, et non solum de angelis, sed Deo. Nam dicimus quod Deus descendit de celo; et secundum modum vulgatum apud nos, quod descendit de alto, relinquit illum locum et acquirit novum locum, quem prius non habuit. Set hec sunt absurdia Deo. Et cum dicitur: ‘Misit Deus Filium 15 suum in terris,’ non est intelligendum sicut homo mittit filium suum a se ad locum distantem, in quo non est mittens, et quem prius non habuit missus. Hec enim in corporalibus locum habent; et sic de infinitis attributis aliis Deo, secundum sermones vulgatos de corporalibus; que aliter intelligenda sunt.

20 Similiter vero est de angelis, quod multa loquimur de eis secundum similitudines loquendi in corporalibus; quia talis modus loquendi est proprius intellectui nostro, qui corporalia non transcendit, primo aspectu et principali mentis intuitu; licet ex consequenti per corporalia, que sunt effectus et pri- 25 vaciones spiritualium, devenimus via arguendi in aliquales cogniciones spiritualium; et precipue quantum ad questionem an sint et quid sint. Quia scimus quod Deus est, propter creacionem et gubernacionem mundi; et scimus quod est unus, quia unus est mundus. Et per motus celorum, qui non sunt 30 naturales, nec violenti, sed voluntarii, scimus quod angelica natura est que movet celos; et quia sunt sexaginta motus secundum Aristotelem, in undecimo *Methaphisice*, scimus quod

² de *Memoria et Reminiscencia*] c. 1.
b. 2, ed. 1496.

³² *Methaphisice*] see f. 117,

² continuo] c. et tempore F
⁹ corporibus] corporalibus F
^{guendi]} argumentandi F
^{27 quid]} quot FB

³ transcendit] procedit F
¹⁹ corporalibus] corporibus F
^{aliquales cogniciones]} substanciales cogita-
³⁰ voluntarii] violentarii D

68 b 1. angeli, motores orbium celestium, sunt sexaginta, | preter
F. 108 a 1. milia milium et decies centena milia, et innumerabiles nobis,
quos scimus esse per fidem ecclesie, et scripture, et sanctorum.

Si igitur obicitur quod, cum angeli sint in gloria celesti, erunt infra celum, et ita vel totum celum, vel partem, quilibet 5 eorum sibi determinabit, et ita locum divisibilem vel indivisibilem; dixerunt viri famosi quod hec forma arguendi non valet; quia Deus est in celo, et in hoc mundo, et tamen nullum locum sibi determinat, nec divisibilem, nec indivisibilem. Set tunc si dicatur quod angelus erit similis Deo in 10 hac proprietate, et ita cum Deus propter hoc, quod in se est, non dicitur esse in loco; similiter nec angelus; quod est nepharium, quia tunc esset Deus: dicunt quod Deus est natura spiritualis per privacionem corporalis nature, et in hoc similis est ei angelus. 15

Item, quia est ymago Dei, non solum est similis per privacionem corporalis nature, set per ymitacionem nature divine, licet non sit similis per participationem alicujus communis Deo et ei. Deus igitur quia est natura spiritualis, et quia in se est, non determinat sibi locum nec magnum nec parvum; 20 et ita ex dupli causa. Set angelus ex una illarum, que est spiritualis natura, et non ex alia, scilicet, quod habeat esse in se, quia hoc conceditur soli Deo. De proprietate tamen nature spiritualis est, ut non habeat proporcionem aliquam ad locum corporalem; quia nulla est proporcio spiritus ad corpus, 25 nec ad aliquid corporis.

Si vero obicitur quod, si non habeat locum divisibilem, 68 b 2. neque indivisibilem | in celo, ergo neque mutabitur et ita non possunt angeli fieri presentes nobis, nec demones, nec anime nostre unquam separarentur a corporibus, et fierent in 30 celo et purgatorio, que sunt falsa et impossibilia: consequencia patet ex supradictis; quia ostensum est quod si non habet locum divisibilem non poterit moveri nec mutari; et si non habet comparacionem aliquo modo ad locum non potest habere comparacionem ad motum quia motus secundum 35

27 obicitur] obiciatur D habeat] habet D 28 mutabitur] m. neque
movetur FB 29 possunt] possent D 30 unquam separarentur]
possunt separari F fierent] fient D 34 potest] poterit D 35 quia]
secundum locum quia BD quia motus om. F

locum non potest fieri nisi considerata ratione loci ; et ita erunt omnino immobiles secundum locum. Ex quo videntur sequi inconveniencia dicta. Et hoc philosophia clamat tota, quod substancia spiritualis est immobilis secundum locum, ut 5 habetur in libro *de Causis*, et tamen operatur in locis diversis. Et hec est quorundam theologorum posicio famosa Parisius, volencium quod operetur in celo et in terra, licet non movetur secundum locum, nec mutetur. Ponitur igitur, quod nulla 10 distancia corporalis impedit operationem angeli, nec respectu ejus est aliqua distancia hujusmodi ; nam distancia corporalis ad corpora refertur, set non ad spiritus. Et ideo si ymagine- 15 mur angelum in celo, non propter hoc distat a terra distancia corporali, que respectu ejus nulla est, set respectu corporis, ut stelle in celo existentis ; et ideo angelus presens celo potest 20 operari in terra, et e converso ; et non est nisi ubi operatur, sicut dicit posicio theologorum predictorum, nec respondet ei alicubi esse nisi per operationem, id est, quod operacio ejus sit alicubi in celo vel in terra | set ejus substancia nusquam 69 a 1. est localiter per determinacionem | alicujus loci ; quia situm F. 108 a 2. 25 non habet. Et ideo cum angelus duxit et reduxit Tobiam, operacio ejus et corpus assumptum mutabant locum, et fiebant in diversis locis ; set substancia angelica remansit immobilis presens celo, non absens a terra, nec tamen locum aliter accipiens, nec determinans in celo nec in terra. Unde sicut 30 non est distancia corporalis inter duo tempora, scilicet, Pascha et Pentecosten, et tamen tempus est passio corporalis, quia est mensura motus corporis, sic est hic, et longe magis, ut dicunt isti, quia spiritus angelicus nichil est corporis.

Set tunc fortis objecio oritur quia tunc erit ubique sicut 35 Deus, et ita erit potencie infinite. Si enim est immobilis secundum locum, et non determinat sibi locum in celo nec in terra, cum presens est celo non abest a terra, ergo erit in celo

5 de Causis] c. vi.

¹ potest] poterit F nisi] nisi ex F 6 Parisius om. D 7 volen-
ciuum] volentes FB : violencium D 16 nec respondet ei] id est, non debet
dici FB 17-18 esse . . . alicubi om. F 20 habent] habent 21 muta-
bant] mutabunt D 30 Deus] diceret F

et in terra simul et semel ; et ita ubique, sicut Deus ; et erit potencie infinite, quia posse esse ubique est potencie infinite. Et dixerunt ad hoc, quod Deus ex causa duplici non abest alicui loco, tum quia substancia spiritualis est, et respectu spiritus non attenditur distanca corporalis ; tum quia est 5 potencie infinite continentis omnia et singula per presenciam Majestatis. Nam aliter esset vacuitas in creatura et defectus, quibus tenderet in non esse. Et racione istius proprietatis divine est recte ubique, et quia ubique est ex hac racione, ideo 69 a 2. non abest alicui loco. Quoniam eciam Deus est | natura 10 spiritualis, non recipit distanciam corporalem, et ideo presens celo non abest terre. Angelus autem non habet rationem majestatis nec potencie infinite, et ideo ex hac proprietate non ubique est, quia cum est presens celo non abest terre ; sed racione spiritualitatis, qua nullam distanciam recipit 15 corporalem, quia nullum situm habet, nec situatur in celo ut stella, nec in terra ut homo, ideo habet quod presens celo non abest terre, nec distat. Et ideo secundum hanc viam non debet adhuc proprie et primo et principaliter dici quod sit ubique per affirmacionem, et hoc precipue ut dissimilitudo 20 ejus ad majestatem Dei notetur. Set tamen per negacionem potest dici, nec quod abest celo nec terre, propter hoc quod nulla distanca corporalis ei conceditur ; nec habet notam respectu ejus, quia non est proporcio spiritualis ad aliquod corpore.

Quatenus igitur non solum vitemus errorem, set sermones 25 similes erroribus, precipue propter reverenciam divine majestatis, non dicemus quod angelus est simul et semel ubique ; quia hoc appropriatur Deo tam in re quam in sermone ; nec oportet quod dicamus quod angelus est simul presens celo et terre, set per negacionem, quod non abest nec distat a celo nec a terra, 30

F. 108 b 1. et cum est presens celo | non distat a terra, nec abest ab ea ; et, e converso, cum consideretur presens terre, nec abest nec distat a celo ; ut semper aliqua negacio exprimatur, quia nullam habet rationem distancie corporalis, cum sit spiritus.

69 b 1. Si autem iterum obicitur quod adhuc | sequatur ex hac 35

6 continentis] convenientis D 8 tenderet] tendent F 9 et quia
ubique est om. F 15 recipit] respicit nec recipit F 20 precipue]
precise F 24 ejus] hujus F 29 dicamus] dicemus D

ratione angelum esse potencie infinite, quia si distanca esset infinita inter celum et terram et mundus esset infinitus, angelus presens celo non distaret a terra, quia, ut dictum est, nulla distanca localis ad angelum refertur. Set cum sic esse presens celo et non distare a terra, posito spacio finito, est per potentiam finitam angelicam, ergo posito spacio infinito erit ex potencia infinita, quod dum sit presens celo, non abest a terra. Et dicendum est, non sequitur de spacio infinito propter finitatem creature, racio tamen spiritualitatis non repugnat, et ideo saltem in spacio infinito non reperitur inconveniens. Et per hoc patet quomodo anima rationalis est ubique in corpore, et quomodo sensitiva non, nec vegetativa.

⁴ refertur. The coincidence with the Op. Tert. (p. 184, l. 26) ends.

⁷ abest] distat D

F. 105 b 2. *Incipit quarta pars communium naturalis philosophie que est de produccione rerum in generali.*

D. 63 a. Nunc tempus est ut fiat descensus ad species motus, et ad ea que sunt annexa eis. Sic enim Aristoteles facit, quoniam 5 post motum in universali et locum et vacuum et tempus, descendit in particulari ad species motus et ad ea que sequuntur eas. In hac igitur parte hujus primi libri naturalis voluminis, incipio a generacione, que est motus principalis in naturalibus. Set multa dubitabilia sunt circa eam. Est 10 autem generacio exitus materie de potentia ad actum, sive exitus generabilis de non ente ad ens, hoc est, de ente in potentia ad esse actuale. Et patet ex predictis quod essentia 69 b 2. incompleta | et in potentia vadit per generacionem ad complementum et actum. | Et nichil aliud est exitus de potentia 15 materie, nisi quod sic promoveatur in terminum generacionis, unde illud quod fuit in potentia postea fit in actu, sicut Aristoteles determinat in fine octavi *Methaphisice*. Set an